ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỦ THỪA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v hướng dẫn vệ sinh phòng,

chống dịch bệnh nCoV

Thủ Thừa, ngày         tháng       năm 2020

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 618/UBND-VHXH, ngày 11/02/2020 của UBND

tỉnh Long An về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công  văn số 490/BCĐ-SYT ngày 12/02/2020 của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa bàn tỉnh Long An về

việc hướng dẫn vệ sinh phòng, chống dịch bệnh nCoV.

 Để chủ động phòng, chống và hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan dịch

bệnh, đảm bảo sức khỏe, an toàn vệ sinh lao động cho người lao động.  Thường

trực Ban chỉ đạo đề nghị:

Thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo, tổ chức

phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở lao động trên địa bàn quản lý nghiêm

túc triển khai và bố trí nguồn lực để thực hiện các nội dung Khuyến cáo của Bộ

Y tế về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona  tại nơi làm việc (đính kèm hướng dẫn)./.

Nơi nhận  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở Y tế Long An;  KT. CHỦ TỊCH

- TT HU-TT HĐND huyện;  PHÓ CHỦ TỊCH

- UBND huyện (CT, PCT VX);

- Như trên;

- LĐVP;

- NCTH;

- Lưu: VT.

 Đinh Văn Sáu

Khuyến cáo Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của virút Corona (n-CoV) tại nơi làm việc

(Không áp dụng cho cơ sở y tế)

(Kèm theo Công văn số:         /UBND-VX  ngày         / 02 /2020 của UBND

huyện)

____________

1. Thông tin chung về bệnh:

- Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona là bệnh

truyền nhiễm cấp tính thuộc nhóm A;

- Người mắc bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính: Sốt, ho,

khó thở, có trường hợp viêm phổi nặng, có thể gây suy hô hấp cấp và nguy cơ

tử vong, đặc biệt ở những người có bệnh lý mạn tính;

- Một số người nhiễm vio rút nCoV có thể có biểu hiện lâm sàng nhẹ,

không rõ triệu chứng nên gây khó khăn cho việc phát hiện;

- Đến nay chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh.

2. Khuyến cáo đối với người lao động:

- Tăng cường vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và

nước sạch trong ít nhất 20 giây.Trong trường hợp không có xà phòng và nước

sạch thì dùng các sản phẩm vệ sinh tay có chứa cồn (ít nhất 60% cồn);

- Tránh chạm tay vào mắt, mũi, miệng;

- Che kín miệng, mũi khi ho hoặc hắt hơi bằng khuỷu tay áo, khăn vải

hoặc khăn tay hoặc khăn giấy để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp

ra không khí. Giặt sạch khăn hoặc bỏ ngay khăn giấy vào thùng rác sau khi sử

dụng và rửa sạch tay;

- Duy trì các thói quen tốt cho sức khỏe như tập thể dục giữa ca làm việc,

tích cực vận động cơ thể, ăn uống hợp vệ sinh, đủ chất, giữ ấm mũi họng, nâng

cao thể trạng;

- Hạn chế tiếp xúc với người bị bệnh đường hô hấp cấp tính (sốt, ho, khó

thở),trong trường hợp cần thiết phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ

khoảng cách khi tiếp xúc;

- Nếu thấy bản thân hoặc người cùng làm việc có các biểu hiện sốt, ho,

khó thở,… thì cần thông báo cho người sử dụng lao động, người làm công tác y

tế tại cơ sở lao động để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

3. Khuyến cáo đối với người sử dụng lao động:

- Cung cấp chỗ rửa tay với xà phòng hoặc các sản phẩm vệ sinh tay có

chứa cồn (ít nhất 60% cồn);

- Duy trì vệ sinh sạch sẽ, thường xuyên lau nền nhà và khử trùng các bề

mặt các đồ vật tại nơi làm việc có thể có vi rút như tay nắm cửa, nút bấm thang

máy, điện thoại dùng chung, bàn phím máy tính, mặt bàn, … bằng các chất tẩy

rửa thông thường, như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường

khác;

- Đảm bảo thông gió tốt, tăng cường thông gió tự nhiên tại nơi làm việc;

- Có quy định và hướng dẫn người lao động cách tự bảo vệ, thực hiện

đầy đủ các khuyến cáo của Bộ Y tế khi có các biểu hiện mắc bệnh hoặc tiếp

xúc với người nghi mắc bệnh. Có cơ chế cho phép người lao động làm việc tại

nhà hoặc bố trí ca làm việc linh động đối với những trường hợp nghi mắc bệnh

(nếu được);

- Các cơ sở lao động có bộ phận tiếp tân, hàng không, hải quan, ngân

hàng, ngành dịch vụ,… tiếp xúc với nhiều người cần cung cấp và hướng dẫn sử

dụng khẩu trang đúng cách cho người lao động và cân nhắc lắp đặt hệ thống

kính ngăn tại các khu vực tiếp xúc, giao dịch;

- Khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, cần thực hiện cách ly ngay đồng

thời thông báo cho cơ quan y tế (Thông qua đường dây nóng của Trung tâm

Y tế Thủ Thừa: 02723864002; Sở Y tế Long An: 0967.921.414; của Bộ Y tế:

1900 3228 hoặc 1900 9095).

4. Khuyến cáo tại các Trường học trong huyện :

Khi có chỉ đạo cho học sinh các cấp đi học trở lại các trường tăng cường

vệ sinh môi trường học tập cho các em học sinh

a. Đối với Trường Mầm non, Mẫu giáo tư thục và công lập

- Mỗi ngày lau sàn nhà, bề mặt dụng cụ đồ chơi, dạy học ..ít nhất 1 lần

bằng dung dịch sát khuẩn Javen hoặc cloramin nồng độ 0,5% (Clo hoạt tính)

- Thực hiện rửa tay thường xuyên cho trẻ

- Dọn dẹp, lau chùi nhà vệ sinh ít nhất 2 lần trong ngày

b. Đối với các Trường học còn lại

- Mỗi tuần lau sàn, bàn học ít nhất 2 lần bằng dung dịch sát khuẩn hoặc

cloramin 0,5%

- Mỗi ngày sát khuẩn nhà vệ sinh ít nhất 2 lần (Sau buổi học sáng và

chiều)

- Duy trì điều kiện cho học sinh rửa tay hàng ngày bằng xà phòng, hoặc

dung dịch sát khuẩn khác.

c. Lưu ý việc đeo khẩu trang

Khuyến cáo việc đeo khẩu trang tại trường chưa cần thiết bắt buộc,

nhưng những trẻ lớn nếu bị viêm đường hô hấp cần đeo khẩu trang.

		2020-02-27T14:17:31+0700
	Việt Nam
	Đinh Văn Sáu
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T14:59:19+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T14:59:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T14:59:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T14:59:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!